
Determinazione Dirigenziale n° 1646/2020 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 53/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L.
N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 11/09/2020 N. 120,
DELLA FORNITURA DI ARREDI PER LE AULE SCOLASTICHE DESTINATI
ALL'UTILIZZO DA PARTE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI
SECONDO GRADO. CIG : 8493879AAE CUP : H86J20000780006 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del Bilancio 2020-2022 e successiva variazione;
·         il decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
·         il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020   che ha ridefinito l’incarico
di funzioni dirigenziali alla sottoscritta con l’affidamento   della direzione dell'Area delle
Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e del
Settore del Turismo, Biblioteche e Urp;

 
Verificati:

·         la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance n. 021 “Manutenzione straordinaria e adeguamento normativo e funzionale
dei fabbricati scolastici di Istruzione Superiore” - Obiettivo n. 0252 “Interventi di manutenzione
straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa
norma degli Edifici Scolastici” del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale;
·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

 

Visti:
·         il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);
·         la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni;

 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 190/2020 che approva la nota del Ministero dell’Istruzione con
la quale la Provincia di Brescia è stata autorizzata alla partecipazione ai fondi stanziati per la
realizzazione di progetti di adeguamento spazi ed aule didattiche in conseguenza all’emergenza
sanitaria Covid-19;
 

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente



Premesso che, in adempimento alle disposizioni ufficiali sulle misure per il contenimento del contagio
da COVID-19, la Provincia di Brescia ha interpellato tutti gli I.I.S. per rilevare eventuali necessità di
banchi e sedie al fine di integrare le forniture effettuate dal Ministero dell’Istruzione, per garantire lo
svolgimento della didattica in presenza nel rispetto delle diposizioni nazionali e regionali inerenti il
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19;
 
Considerato che i sottoelencati Istituti scolasti hanno evidenziato la necessità di integrare la
disponibilità di banchi e/o sedie:
 

-        I.I.S. Abba Ballini – Brescia
-        I.I.S Antonietti – Iseo
-        I.I.S Bagatta – Desenzano del Garda
-        I.I.S. Bonsignori – Remedello
-        I.I.S. Cossali – Orzinuovi
-        I.I.S. Dandolo – Corzano
-        I.I.S. Falcone – Palazzolo sull’Oglio
-        I.I.S. Fermi – Salò
-        I.I.S. Golgi – Brescia
-        I.I.S. Golgi – Breno
-        I.I.S. Primo Levi – Sarezzo
-        I.I.S. Mantegna – Brescia
-        I.I.S. Marzoli – Palazzolo sull’Oglio
-        I.I.S. Meneghini – Edolo
-        I.I.S. Perlasca – Idro
-        I.I.S. Tartaglia/Olivieri - Brescia

 
Dato atto che la fornitura di banchi e sedie avverrà sulla base delle effettive necessità degli Istituti di
Istruzione Superiore che hanno fatto pervenire le loro richieste;
 

Rilevato che:
·         l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in
Legge 11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50  del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

a.      affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”

·         l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.
(omissis)”;

Vista la Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018;
 
Richiamati:

-        l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della
Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo  30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente



procedure”;
-        l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

 
Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;
 
Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1,
comma 450, della Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante il sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento
A.R.I.A. S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia, in
quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000 euro;
 
Rilevato:

-        che al fine di procedere alla fornitura degli arredi in oggetto si è redatto un “foglio patti e
condizioni” contenente le caratteristiche di quanto ricercato (“postazione studente” composta da
tavolo più sedia) e l’indicazione delle presunte quantità acquistabili ed il relativo prezzo
unitario;
-        che sulla base dei costi presunti di quanto ricercato l’importo della fornitura, inteso come
tetto massimo di spesa per l’affidamento della fornitura in oggetto, è stato quantificato in €
40.963,61 (IVA esclusa)
-        che ai sensi dell’art.106, comma 1, lettera a), potrà essere estesa la fornitura alle medesime
condizioni economiche fino alla concorrenza dell’opzione, calcolata in € 16.000,00 al netto
dell’IVA di legge, senza che l’aggiudicatario possa far valere il diritto della risoluzione del
contratto stesso;

 

Dato atto che:
-        in data 21/10/2020 è stato pubblicato sulla piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.A. –
Regione Lombardia l’avviso pubblico (id Sintel 130337066) al fine di avviare una raccolta di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici qualificati per l’affidamento del
servizio in oggetto;
-        entro la scadenza prevista dall’avviso sono pervenute istanze di manifestazione di
interesse da parte delle seguenti ditte:

PROTOCOLO
INFORMATICO

SINTEL
FORNITORE
P.IVA / C.F. COMUNE

1603812033307
INGROS'S FORNITURE SRL
00718830292 ROVIGO (RO)

1603793849108
ARREDI 3N dei Fratelli Nespolis.r.l.
01019660156 GIUSSANO (MB)

1603733032079

Camillo Sirianni di SirianniAngelo Francesco
S.a.s.
01932130790 SOVERIA MANNELLI (CZ)

1603707810501
Bertele Enzo
BRTNZE49E04L781N LURAGO D'ERBA (CO)

1603706105737
ATELIER ARCHIAND SRL
02148590132 CASETENOVO (LC)
GAM GONZAGARREDIMONTESSORI
SRL

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente



1603702417015 04649630268 GONZAGA (MN)

1603702048723
VASTARREDO S.R.L.
02029130693 VASTO (CH)

1603699895019
SUDARREDI S.R.L.
05456010650 NOCERA SUPERIORE (SA)

1603456873809
Mobilferro srl
00216580290 TRECENTA (RO)

1603358836239
WILY AGENCY GROUP SRL
06565101216 TORRE DEL GRECO (NA)

Acquisite al protocollo generale 00161194/2020;
-        in data 02/11/2020 è stata avviata la procedura (id Sintel 130757946) sulla medesima
piattaforma elettronica Sintel per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A)
del D.L. 76/2020 convertito in modificazioni dalla legge 11/09/2020 n. 120;

-        entro la scadenza prevista, sulla base del prezzo unitario della “postazione studente” posto
a base di gara, sono pervenute offerte presentate dalle seguenti ditte:
PROTOCOLO INFORMATICO

SINTEL
FORNITORE
P.IVA / C.F. COMUNE

1605022787658
SUDARREDI S.R.L.
05456010650 NOCERA SUPERIORE (SA)

1605079460780
Mobilferro srl
00216580290 TRECENTA (RO)

1605083210949
INGROS'S FORNITURE SRL
00718830292 ROVIGO (RO)

-        come da verbale di proposta di aggiudicazione e relativa documentazione acquisiti al
protocollo generale 172725/2020, l’operatore economico selezionato è la ditta SUDARREDI
S.R.L. con sede legale in via Nazionale n. 357 - 84015 Nocera Superiore (SA), P.IVA e
Codice Fiscale 05456010650, che ha offerto un prezzo unitario di € 54,00 IVA esclusa per la
“postazione studente” a fronte di una base d’asta di € 58,52 IVA esclusa;

Dato atto altresì che:
-        ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
-        ai fini della presente procedura, è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) la Posizione Organizzativa sig. Aurelio Bonù, Funzionario di ruolo in servizio presso
l’Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali;
-        il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture secondo quanto comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020 il
quale stabilisce che “dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 le stazioni appaltanti di cui
all'art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs 50/2016 s.m.i. sono esonerate dal versamento del
contributo”;
-        sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida
n. 4 di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione degli operatori economici affidatari;
-        l’aggiudicataria ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019;

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito
con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120), la fornitura sopra descritta a favore del menzionato
operatore economico;

 
Osservato che

-        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente



n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 8493879AAE e CUP H86J20000780006;
-        la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo della fornitura da parte di questa
Provincia;

 
Riscontrata quindi la necessità di procedere con la fornitura di:

-          n. 758 banchi
-          n. 758 sedie

 
Visti:

-          il D.Lgs. 50/2016;
-          il D.L. 76/2020;
-          gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
-          l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 
Vista l’autorizzazione del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale all’impegno dei fondi
del capitolo di spesa 9000876 Missione 4 Programma 2, Titolo II di propria competenza;
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

 
DETERMINA

 
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera a) del
D.L. 76/2020, all’affidamento del servizio/fornitura in oggetto alla ditta SUDARREDI S.R.L. con
sede legale in via Nazionale n. 357 - 84015 Nocera Superiore (SA), P.IVA e Codice Fiscale
05456010650 a fronte di un importo contrattuale di € 40.932,00 (al netto dell’IVA di Legge);
 
2.      di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del
Procedimento la Posizione Organizzativa sig. Aurelio Bonù, Funzionario di ruolo presso l’Ufficio
Formazione e Pubblica Istruzione del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali;

 
3.     di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) 8493879AAE e CUP H86J20000780006;
 
4.      di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;
 
5.      di impegnare la spesa complessiva di € 49.937,04 imputando la stessa alla Missione 4,
Programma 2, Capitolo 9000876 del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale sull'Esercizio 2020
del Bilancio di previsione 2020/2022 – PEG 021/00252;
 
6.      di dare atto che l’autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal dirigente responsabile
con parere allegato al presente atto;
 
7.      di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2020;
 
8.      di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo agli operatori economici di cui ai punti 1 e 2 del dispositivo, nel
rispetto delle Linee guida n.4 di A.N.A.C;
 
9.      di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente



al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.
 

 

Brescia, lì 20-11-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1646/2020

Documento firmato digitalmente


